DUBITATUR, utrum uentosa debeat subito sup col
lum, uel nucham poni. quod nõ, uidetur textus Auic. de ser
mone uniuersali curæ apostematũ gutturis, inquit. & oport
et, ut trahatur materia ad partem diuersam statim cum uē
tosis positis super loca longinqua opposita ei. oppositum
Mes. cap. proprio inquit. & positio uentosarum super zude
negi est iuuamenti magni, & super nucham. & hoc est in
completo diuersionem ab eo scriptam. ita quod in diuer
tendo laudat Auic. super loca longinqua. & Mes. super pro
pinqua. credo dicendum, quod primò debet poni in parti
bus longinquis; deinde ponendæ sunt in partibus propin
quis Mes. præsupponit ipsas positas prius longinquis &c.
unde Auic. locutus est de diuersionibus uniuersalibus:
Mes. uerò de particularibus. & tu considera.

Postremò nota in hac materia, quod dato, quod guttur
non sit membrum principale; tamen, quia deseruit multum
ac coutinnè. & necessariò principaliori; quia cordi: hinc
est, quod ex eius læsione nocetur cor. quod, si cõtingat apo
stema gutturis esse notabile, uel modicum notabile; statim
superueniet feb. item notandũ, quod dato, quod lac sit quid
singulare; in casu tamen quando est fest. est considerandum
ne putrefiat, & putrefactum lædat. item nota, quod trachea
habet colligantiam magnam cum lacertis oculorum, & lin
gua, & in omni apostemate magno gutturis læduntur hæc
membra. item notandum, quod dato, quod mucillago pillij
& citoniorum sit frigida, & humida, & posita sit cum matu
ratiuis, & rumpentibus; ipsa posita sunt; ut caricas ferment
tum, & cætera maturatiua, & ruptiuæ adhæreant. ruptoriũ
hoc in loco memoratum à Gordo. cum apostema tale est
aptum rumpi per exterius factum ex sapone albo, & calce
uiuæ, & oleo laurino.

APHORISMI.

Ex. iij. Sect. xxii. Aphor.

Autumno uerò, & plurimi æstiu morbi fiunt, & febres
quartanæ, & erraticæ, & lienes, aquæ inter cutem, & tabes
& stillidium urinæ, & difficultates intestinorum, & leui
tates intestinorum, & coxendicum dolores, & angina, &
anhelationes, (quas græci asthmata uocant) ilei, morbi co
mitiales, furores, atræ biles.

Ex. iij. Sect. xxxiiij. Aphor.

Si à febre habito, tumore non existente in faucibus, strã
gulatio repente superuenerit, letale.

xxxv. Aphor.

Si à febre habito collum peruertitur, & uix potest de
uorare, sine ullo tumore; letale est.

Ex. v. Sect. x. Aphor.

Quicumque ab angina liberantur, iis ad pulmonem uer
titur, & in septem diebus pereunt; si uerò has effugerint;
suppurantur.

Ex. vj. Sect. xxxvij. Aphor.

Ab angina habito, si tumor fiat in collo; bonum.

Ex. vij. Sect. 50. Aphor.

Ab angina habito, tumor, & rubor in pectore superue
niens, bonum; extra enim uertitur morbus.

ARGUMENTVM IN CAP. X.

E Numerantur dispositiones sex & decem pectoris, at
que pulmonis: eaque sunt anhelitus, & constrictio,
& difficultas, asthma, tussis, uox læsa, raucedo, & a
speritas, uox breuis, grossa, subtilis, tenebrosa, trepida, spu
tum sanguinis, pleuritis, peripneumonia, empyema, & ph
thisis. anhelitus igitur est motus diaphragmatis pectoris,
& pulmonis dilatatus, & constrictius quiete interceptus
ad aerem frigidum attrahendum, & calidum, & ad fumos
expellendos. causæ difficultatis anhelitus sunt nouem, in
C flammatio ignea cordi dominans, uel frigus impediens uela
men ab aere contingens, aut ab emplastro super pectus po
sito, aut super hepar, aut super stomachum: aut propter
medicinam mouentem, & non soluentem, aut clyster acu
tum non soluens, aut phlebotomiam factam in pleurisi non
opportunam. constrictio quidem causæ multæ sunt:
itaque illas omittam; cum in rubrica constituentur. qua
propter asthma, ut Auicenna decima tertij placet, est ægri
tudo pulmonis, cum qua æger non inuenit excusationem
ab anhelitu frequenti: cuius causa, ut plurimum est multitu
do humiditatum uiscosarum in canaliculis pulmonis, uel in
eius raritate, siue locis uacuis: sed dici potest in causa esse
uel debilitas uirtutis lacertos mouentis, uel stypticatio in
strumentorum spiritus, uel calor, uel nimium frigus cordis,
uel pulmonis. huius ægritudinis species tres connumerat
Auicenna; dispnœa nempe, quæ est; cum aer difficilè attrahi
tur ex impotentia uillorum longitudinalium: quando ue
rò ex impotentia latitudinalium cum sonatu difficulter ex
pellitur; uocatur asthma: sed, quando utroque modo acci
dit; appellatur orthopnœa. tussis autem est motus pulmo
nis, & pectoris cum dilatatione, & constrictione factus:
quo natura eorum, aut membrorum communicantium eis
nocumentum conatur expellere. causæ cuius sunt cum asth
mate communes. leditur uox tripliciter ablata, diminuta,
& corruptè; cuius causa aut est in membris mittentibus:
aut in membris facientibus. raucedo quidem uocis est uox
aspera ab humiditate, aut superficie cannae inequalitate
causata. uocis autem crassæ causa est dilatatio meatus ex
nimia stomachi repletione, aut ex nimia uociferatione, aut
ex uehementi attractione, & constrictione aeris. sed uox
subtilis fit ex constringentibus, & exiccantibus. fit sanè te
nebrosa

Practica. S.

V 4

nebrosa

nebroſa ex crassa humiditate ualde: *trepida ab humiditate minori mollificante, quam sit humiditas mollificans in abſciſſione. ſputum uero ſanguinis trahitur à capite, uel à partibus adiacentibus. pleureſis ſanè eſt apoſtēma ſatis pūgitiuum in lacertis peſtoris, aut uelamine cooperiente coſtas, aut diſtinguente contingens: cuius cauſa ut plurimum eſt cholera, uel ſanguis cholericus. pleureſis quandoque ſit peripneumonia, quandoque empyema, quandoque phthiſis quapropter peripneumonia eſt apoſtēma calidum in principio in pulmonem, non ſanioſum: cuius cauſa ut plurimum eſt materia phlegmatica. empyema uero eſt collectio ſaniei in concauitate peſtoris ſerè ſemper contingens. cognoſcitur per ſputum ſanioſum. phthiſis quidem eſt, ut Meſue aſſerit, detrimentum cadens in corpus deſiccatum, & conſumptum ex calore februm minutarum adurentium cum pulmonis exulceratione. ex cauſis uerè phthiſis quedam ſunt ab alijs membris pulmonis communicata, quedam ſunt in ſubſtantia ipſius pulmonis orta.*

De diſpoſitionibus peſtoris & pulmonis.

De anatomia, & complexione peſtoris, & pulmonis.

Rub. 1.

Pro habenda notitia anatomie horum membrorum primò ponam deſcriptiones eorum cum ſuis declarationibus, ex quibus ſatis ſufficienter eorum aperitur anatomia.

PECTVS, ut differentia clxxxix. eſt cordis, & aliorum membrorum uitæ tamen ad euentationem ipſius ordinatù, & xij. ſpondilibus. & xxiiij. coſtis de offe thoracali coſtructum. peſtus namque eſt uenter medius in ſe principaliter continens cor, quod eſt uirtutis uitalis ſedes, cuius anatomia in ſequenti ponetur cap. continet alia plura, ut panniculos, & pulmonem. panniculi enim ſunt tres; mediſtinus qui diuidit concauitatem peſtoris per medium ab anteriori ad poſterius. unde & diuidit pulmonem etiam per medium, nec eſt panniculus unus, & continuus, nec neruoſus; ut cæteri. & fecit hæc natura, ne nocita dextra pulmonis noceatur ſiniſtra. & e contra. & hic panniculus ſuſpēdit pulmonem ad peſtus, & ſuper ipſum colligitur ſanie in empicis. poſt ipſum eſt pleura, qui eſt panniculus ſubſtantialiter durus, & neruoſus in quantitate magnus cooperiēs omnes coſtas interius. & hic colligentiam habet cum omnibus membris contentis in peſtore, & ab ipſo cæteri oriuntur panniculi. tertius panniculus eſt diaphragma, qui eſt panniculus carnoſus, qui eſt in fine peſtoris, & coſtarum altior in parte anteriori, quam poſteriori. & cauſa fuit, quia myrach comprimitur in hora expulſionis fœcum, & ſi non eſſet eleuatus; læderetur tunc, ut patet, & per partem eius carnoſam continuatur cartilaginibus coſtarum mendolarum in parte poſteriori cum ſpondili. xii. ex ſpondilibus renum ita, quòd ſperat ſpiritualia à naturalibus, & prohibet eleuari uapores malos fœcum, & aliarum, quæ ſunt in uentre inferiori, & ad cor & ad ea, quæ in peſtore continentur. & uocatur phrenum mentis, uel metaphrenum; quia eo nocito læditur mens; uel quia prohibet eleuationem uaporum, ex quorum eleuatione, & peruentione ad ſuperiora læderetur mēs. quantum uero ad partem eius neruoſam, & panniculoſam colligatus eſt cum pulmone, ut ipſum moueat motu anhelitus mediātibz neruis, qui ad ipſum ueniunt ex cerebro, & nucha. unde poteſt hic panniculus dici muſculus, differt tamen ab alijs muſculis; quoniam alii in locis quibus oſſibus applicantur ſunt cordoſi, in alijs carnoſi. diaphragma uero eſt e contra. & cauſa eſt, quia diaphragma habet principaliter mouere pulmonem, & non coſtas. nūc autem omnis muſculus ad chordam eius debet eſſe continuatus cum membro, quod habet mouere, habet etiam iuuare myrach, & inteſtina in expulſione fœcum. præter autē panniculos, & pulmonem, ut in deſcriptione dicebatur, continent oſſa, de quibus aliquid agā ante ipſius pulmonis ana-

Etomiam. oſſa enim peſtoris ſunt coſtæ, & oſſa thoracis, coſtæ ſunt uigintiquatuor. xiiii. uerè. x. mendolæ. uerè dicuntur, quæ ſunt oſſibus thoracis continuata ad cooperiendum, & complendum peſtus. mendolæ uero, quæ ſunt breues, & non continuæ. ſed inter ipſas eſt diſtantia notabilis; ut conuenientior poſſit fieri peſtoris dilatatio. oſſa uero thoracis ſunt. vii. continuata cum. xiiii. coſtis ueris, & inter iſtas coſtas, & oſſa ſunt cartilagine continuantes unū cum alio. ex quibus oſſibus cum cartilaginibus ſuis componitur furcula peſtoris, & quedam ſcutalis, cartilago uocata pomum granatum factus ad cultodiendum oſ ſtomachi.

De eius autem complexione quid dicendum, patet; non eſt enim membrum, ſed quid ex membris compositum. cuius complexione, ſi ſcire uolueris; fac eam ex componētibus reſultare. & tu conſidera.

FANATOMIA pulmonis. unde pulmo eſt terminus caliditatis naturalis ad euentationem cordis ordinatus ex panniculis, carne ſimplici, ramis tracheæ arteriæ, & uena arteriali, & arteria uenali conſtitutus, ut. xcix. colligitur differentia. dicitur terminus naturalis; quia ſeparat, & diſtinguit inter animalia; nam calidiora eguerunt in euentatione caloris pulmone; ut ſunt ſanguinem habentia. reliquis uero ſufficit euentatio, uel cum branchiis; ut piſcibus, uel cum ſuccentorio; ut in citionis, ut in de inſpiratione, & reſpiratione Aristo. habet enim pulmo panniculum eum inuoluentem dantem ei ſenſum aliqualem, ad quem terminantur orificia uaforum trium iam dictorum. caro autem eius, quæ ſimplex eſt ad intellectum medicorum uacuitates replet medias inter ramos uaforum iam nominatorum; ut eos ſuſtentet, & aer in eo receptus, antequam ad cor perueniat refrangatur, & præparetur. & hæc quidem caro in reſpirationibus eſt alba, quam albificat mixtio aereitatis. propter quod in embrionibus eſt rubea; cum pulmo ſanguine nutriatur ſubtili, & non reſpirent ipſi. x. tertii. ii. ca. oritur autem uena arterialis à dextro cordis uentriculo portans ſanguinem nutriturum pulmonem. arteria uero uenalis à ſiniſtro oritur uentriculo, & deſert aerem frigidum à pulmone in cor & aerem calefactum in fumos capnoſos ad pulmonem. trachea uero arteria, quæ dicta eſt canna pulmonis in medio dictorum uaforum exiſtens, portat ad extra aerem calefactum, & ab extra deſert ad intra aerem frigidum. pro cuius notitia ſciendum, quòd iſta uafa cum ueniunt ad pulmonem; in duos diuiduntur ramos, quorum unus uadit ad dextrum, alius uero ad ſiniſtrum. & iterum hi diuiduntur in alios duos quorum unus ad ſuperius, alius ad inferius. & iterum in eis procedit diuiſio, donec ueniant, ut ſint rami parui dicti capillares, & iſti adinuicem contexuntur; ſicut rete, & ſic componunt ſubſtantiam pulmonis. ſit ergo iuxta poſitio eorum ramorum; nam rami tracheæ arteriæ iuxta poſiti ramis uenæ arterialis recipiunt ſanguinem quo nutriuntur, & à ramis arteriæ uenalis aerem calefactum quæ ad extra portant. & rami arteriæ uenalis recipiunt à ramis tracheæ iuxta poſitis aerem frigidum ab extra attractum. & iuxta hoc nota in practica, quomodo ſanie peſtoris, aut ſanguis ad extra ducitur: nam materia aggregata in peſtore, quæcunque ſit illa fortitudine uirtutis expulſiue peſtoris, impellit ad pulmonem. deinde, cum pulmo dilatatur; aperiantur rami tracheæ, qui alijs multò latiores ſunt, & per illos ſit attractio materiæ: nam alii rami hora anhelitus non aperiantur. & ſic de paruis ad maiores expellitur materia, donec ad truncum magnum ueniat, quæ cum tuſſi ad extra expellitur. unde in ſumma creatus eſt pulmo in cordis refrigerium, ſiue euentationem, ut ſuprà: nam dilatato pulmone aer exterior ſubingreditur tracheam arteriam; ne detur uacuum; & hoc deſertur per ramos eius uſque ad capillares, quos tandem egreditur, & intrat poroſitates eius carnis, quibus quadam præparatione præparatur; ne ſic frigidus cordi occurrat. deinde, dum dilatatur aer ille, egreditur per poroſitates ramorum arteriæ uenalis concauitatē eius, & poſt conſtrictionem eius impellitur in cor. & per eandem uiam aer calefactus, & fumi capnoſi ad extra pelluntur. de trachea autem ſpecialius tractabo in rubrica de uoce. de complexione uero dicendum, quòd quantum ad comple-

* Ego
dus gra
cis, latin
enſiſor
mis, mu
cro naca
barbaris
ſcutalis
pomū gra
natur, &
ſcutum o
ris ſtom
chi nomi
natur.

complexionem eius naturalem est calidæ, & siccæ complexionis; licet aliqui teneant probabiliter ipsum fore humidæ complexionis: quod in præsentī discutere non intendo. quantum verò ad accidentalem ponitur frigidæ, & humidæ complexionis. quid autem de eo dicendum in via cibi, patuit suprâ tract. ij. ex quibus omnibus habetur anatomia, complexio, & descriptio. & hæc pro nunc sufficiant.

De anhelitu, & constrictione eius, & difficultate. Rubrica. 2.

ANHELITVS est motus diaphragmatis, pectoris, & pulmonis dilatatiuus, & constrictiuius quiete, vel quietibus interceptus ad aerem frigidum attrahendum, & calidum, & fumos expellendum, cuius instrumenta sunt diaphragma, ut suprâ, & eius lacerti, & pulmo. nunquid autem talis motus sit voluntarius, aut naturalis, uoluntarius de intentione secunda, vel prima non est præsentis indagationis. & licet anhelitus diuersitatem recipiat plurimam ex parte magnitudinis, paruitatis, longitudinis, breuitatis, velocitatis, & tarditatis, & frequentię; tamen hic tantum erit sermo de eo, ut in se malitiam comprehendit, ob quam infirmi à medicis communiter auxilium expectant, & est eius constrictio, & difficultas, ideoque de his duobus tantum noster sermo erit. constrictio uerò anhelitus, ut Auic. decima tertij est, ut non inueniat in quo exercitatio cum anhelitu meatum in parte sui motus, nisi strictum, in quo non penetrat nisi paulatim.

CAUSA cuius est aut apostema contingens in epiglottide, aut in squinantia, aut ramis eius, vel canna quodcunque fuerit molle, vel durū, aut humores viscosi, aquosi, & huiusmodi effusi ad pulmonē, & viam eius à capite, uel aliunde, aut humores effusi in spatio ventris in hydropisi comprimentes diaphragma: uel apostema hepatis, vel stomachi constringens viam, siue coarctans, aut apostema aliud in alio viscerum existens, aut mala complexio frigida adueniens pulmonī, vel velamini eius, aut mala complexio sicca accidens neruis, & uelamini, aut vapores eleuati expansi per ipsum pulmonem, & specialiter per velamen dans motum. unde prohibetur motus. aut sit hoc quandoque causa crisis; ut cum permutantur materiæ à loco alio ad pulmonem, ex quibus patet, quod noue sunt causæ difficultatis anhelitus; ut sit cū eo exercitatio in aere, labor siue sit strictura, siue non sit strictura. cuius causa est nocumentum contingens in membris anhelitus, ut dictum est de constrictione. aut inflāmatio ignea cordi dominans, vel frigus mordicās impediens uelamen ab aere contingens, aut ab emplastro super pectus posito, vel super hepar, vel super stomachū, ita ut eius frigiditas uelamini cōicetur, aut propter medicinam solutiuiam mouentem, & non soluentem; quā eleuantur mali vapores exagitatione facta lædentes uelamen, aut propter clyster acutum non soluens, vel propter phlebotomiā factā in pleuresi; quā non est necessaria; quia ex ea multiplicantur mali humores apostema augmentates. & quā curā utriusque pendet ex cura asthmatis; hinc venio ad determinationem asthmatis, & curæ eius: nam asthma est difficultatis anhelitus species. & iam patebit.

De asthmate. Rubrica. 3.

ASTHMA, ut Auic. decima tertij est ægritudo pulmonaris, cum qua patiens non inuenit excusationem ab anhelitu frequenti; sicut est anhelitus, quo laborat præfocatus, & festinatus.

CAUSA cuius est semper plurimum multitudo humiditatum viscosarum in canaliculis pulmonis, vel in raritate eius, siue in locis uacuis eius; quia in spatiositate pectoris existētium prohibentium sua viscositate; ne aer trahatur quantitate opportuna. & tale asthma appellatur quarto continētis. i. ca. verum asthma. utrum tamen omne asthma sit ægritudo pulmonaris, uidebitur in dubiis. & dictum est secundum plurimum; quā ex alijs potest causis contingere. nam causæ facientes asthma sunt illæ eadem, quæ causant constrictiōnem, siue difficultatem anhelitus, de quibus dictum est, unde frigiditas lædens, ut suprâ. siccitas corrugans, siue constringens pulmonem, quod rarò accidit. uapores eleuati, ut in præfocatione matricis. apostema membrorum vi-

A cinorum, ut stomachi, hepatis, splenis, matricis, vel eorum repletio qualiscūque; ex cibo, siue ex humore, propter quod cōprimatur diaphragma. & quandoque accidit ex ventositate, aut eorum mala qualitas; ut frigiditas, vel calid. cōicata pulmonī, vel diaphragmati, ut & de emplastris dicebatur, possunt esse asthmatis causa factiua. similiter nocumētum contingens neruis ex nucha, & cerebro ortis uenientibus ad dandum motum pectori, ut suprâ in principio sexti tractat. & neruis ipsis ex quarto pari neruorum nuchæ; ipsa enim est ex dictis origo uelaminis secundum magnam partem. Auic. sit & quandoque propter paruitatem pectoris naturalem, & propter gibbositatem naturalem, uel accidentalem, aut propter destructionem viarum cannæ; ut in leprosis, & tale beneficio medici non curatur. aliquando sit à materia calida, & humida currēte per uenas ad pulmonem, & uias spiritualium.

B Et possunt ad triplex genus reduci, ut Viaticus, quia vel contingit ex debilitate uirtutis mouentis lacertos, uel stypticatione instrumentorū spiritus, uel nimio calore, vel frigore cordis, uel pulmonis. debilitas quidem uirtutis accidit à mala complexionē; cum materia secundum plurimū, & absque constipatio uerò ex apate, ventositate, fumis uenosis, repletione humiditatum viscosarum &c. ut dictū est. aggregata autem, quæ dicta sunt de causis constrictionis, & difficultatis cū ijs, & habebis cōpletè causas eius. unde scito, quod istæ etiam causæ sunt eadem cum causis tussis. istæ autem humiditates dictæ, & licet secundum plurimum à capite ad pectus descendunt; tamē potest pulmo repleri eis aliunde sibi missis, ut à toto, uel à membris uicinis, & à membris inferioribus, & nocent sua quantitate, quandoque sua qualitate, quandoque utroque modo.

Tres etenim ab Auic. ponuntur species eius, quæ his clauduntur uersibus.

Dispnoea se celat, canit asthma, malumque reuelat.

Orthopnoea quoque malo uexatur utroque.

C Nam, cum aer difficulter attrahitur ex impotentia uillorum longitudinalium; tunc dicitur *δυσπνοια*; quando uerò difficulter expellitur ex impotentia latitudinaliū cum sonitu; uocatur asthma. quā uerò utroque modo accidit nominatur *ὀρθόπνοια*. sed, ut apparet, species nominatur nomine generis sic diuidendo: ideo credo dicendum has esse species difficultatis anhelitus, & uerius, & dicitur *ὀρθόπνοια*, id est, spiritus rectitudinis; coacti. n. sunt ex passione stare recti; quā augmentatur apud resupinationem. Auic. & quidam addunt quartā speciem, quam appellant sanfugium. & est, cū pectus, & canna constringi non possunt ex retentione superfluitatum fumosarū in superficie pulmonis existentiū, & cannæ. unde patiens laborat in attractione aeris, quemadmodum sanguisuga in attractione sanguinis. habet etiam hæc ægritudo paroxysmos acutos; ut notat experientia, & propter hoc non debet dici acuta, sicut de epilepsia; imò nominatur ægritudo longa: est. n. longa secundum consistētiam, & acuta secundū paroxysmos. & hoc intellexit Auic. dum dixit. Et hæc quidem ægritudo est ex ægritudinibus longis habens cum hoc paroxysmos acutos secundū similitudines paroxysmorum epilepsię, & spasmi.

D Et in summa tres sunt eius causæ factiue; primitiua, antecedens, & coniuncta. exemplū primi; ut aer distemperatus qualitercūque; in suis qualitatibus, uetus meridionalis, fumus malus, & uenenosus: item & uenenū ipsum, aer pestiferus, exercitiū magnum post cibū maximè corpore existente plethorico, ocium multum, cibus, & potus fumosus uetus, somnus post cibū, & præcipuè meridionalis, retētio superfluitatum, dislocatio spondilium, & alia consimilia, ut dictum est de squinantia. exemplum secundi; ut uirtutis debilitas, catarrhus à capite ueniens, apostema hepatis, & similia comprimens, uapores aliunde eleuati, mala cōpositio, & gibbositas, mala pectoris paruitas. exemplū tertij; ut mala complexio calida inducens necessitatem anhelandi, uel humor ipse, uel debilitas uirtutis motiue pectoris, aut inobedientia instrumenti, & breuiter illa, quæ possent grauare diaphragma, pulmonem, epiglottum, aut lacertos mouentes clibanum pectoris sunt asthmatis factiua.

STIGNA demonstratiua, difficultates anhelitus cum grauedine

medine thoracis, & laterum constrictione ad superiora, cum nocis debilitate, colore rubeo in uultu, cum tussicula, cum sputis humorosis, & tenuibus, cum difficultate iacenti supine, sudore frequenti in fronte, pulsu quandoque magno, & cum accessione feb. in nocte: & hæc communiter apparere consueuerunt.

Signa. si ex causis primitiuis fuerit; scietur infirmi narratione.

Signa. si ex causis fuerit intrinsecis, & fuerit ex catarrho descendente; cognoscitur per dolorem capitis, per rheuma ipsum descendens, & quia asthma uenit subito, & est cum tussicula aliqua.

Signa. si fuerit extra spatium, quomocunque sit; non erit tussis. Auic.

Signa. si humores fuerint in canna; tunc est illi constrictione in principio anhelitus cum excreatione, & credit totum expuere patiens; & tamen post excreationem adhuc percipit nocumentum, à quo credidit per talem excreationem euadere, & sentit nocumentum in loco propinquo.

Signa. si fuerit in arteriis pulmonis; accidit diuersitas, & tremulencia in pulsu, & quandoque adducit talis repletio ad tremorem cordis, & interficit. pulsus tamen asthmaticorum secundum plurimum est tremulosus. Auic.

Signa. si accidit propter passiones oris, aut nutritiuorum, uel propter apostema pectoris, uel eruptione saniei uenientis ad locum pulmonis aliunde, uel propter aliquod tale; scitur ex dispositione membrorum uicinarum.

Signa. si fuerit propter caliditatem spiritualium; scitur quia anhelitus est magnus, & frequens, fitis, inflammatio, & quia calidis læditur, & libentius patiens aerem attrahit quam emittit.

Si ex frigidityte; anhelitus tardus, paruus, frigidus, priuatio fitis, & iuuatur à calidis, & læditur in aeris attractione, & incepit paulatim, maximè quando fuit complexione frigida pulmonis; ut in decrepitis, & confirmatur.

Si ex humiditate; cum multo screatu.

Si ex siccitate; non est screatus.

Signa. si fuerit propter debilitatem uirtutis non potentis mouere; tunc nares sunt graciles, & contractæ ad interiora, & anhelitus est debilis.

Signa. si fuerit ex repletionem, & oppilationem; tunc trahitur anhelitus cum magno desiderio, & inflatur pectus, & desiderat magis expellere, quam attrahere.

Signa. si fuerit ex corde; erit cum tremore.

Signa. si ex sanie; erit sputum saniosum.

Signa. si ex uentositate; erit constrictione cum leuitate pectoris, qui diuersificabitur ex assumptione inflatiui, & non inflatiui.

Signa prognostica. asthma in senibus, quia in decrepitis nunquam, uel magna difficultate curatur, & præcipuè cum est à materia descendente à capite, quoniam branchiæ, & coryzæ in eis non maturantur. Hippo. ij. Aphor. Mesue tamen expressè dixit. est autem ægritudo senibus familiaris & non sanatur in eis. Asthma cum antiquatur; curam non recipit. quando in asthma accidit anhelitus paruus, tardus, & frigidus, signum mortale. in asthma anhelitus tremulus, & pulsus tremulus, malum signum est, uenas siue arterias pulmonis ualdè repletas esse. syncopis in asthma pessima. quando in asthma patiens cogitur ad se eleuandum & ad anhelitum suspiciendum: mortale; quia anhelitus est præfocatiuus. asthma si propter dislocationem spondilium uenerit; uix, uel nunquam curatur. quando asthma uenit à catarrho, & caput est debile naturaliter; nunquam curatur. hæc ægritudo apud resupinationem augetur, & cum homo sedet in lecto, uel stat erectus, alleuiatur; & idè præcipiunt medici, quod patiens dormiat sic sedens.

Postremò scito, quod difficultas anhelitus, & asthma sunt passiones chronice, & habet paroxysmos, ut dicitur. est aliquando paroxysmus asthmatici ita fortis, ut uideatur in eo tempore mori, de quo infra. ex his itaque patet, quomodo asthma est ægritudo ad sanandum difficilis. & cum accidit pueris; aliquando ab eo non curantur nisi in ætate sua mutatione. in iuuenibus uerò rarè tollitur, ut Mesue. & quandoque cum eo senescunt. unde Auicem. & in iuue-

nibus est difficilis secundum plurimum Mesuem in mulieribus uerò non sæpe accidit, & citius sanatur in eis, de quo in dubiis. asthma contingens in ætate est paruus; nam secundum plurimum contingit in hyeme in fine eius, & his accidit, ubi loca habitant frigida, & humida, & qui utitur arte metallica; ut qui circa sulphur, plumbum, argentum uiuum, gypsum, picem, colophoniam, & huiusmodi. hi tamen, qui ex his asthma incurrunt, quandoque sanantur ex elongatione eorum ab eis. itaque tu operator caue à promissione huius passionis; ne in fine te delusum inuenias. quodque de aliis difficilibus passionibus ad curandam intellige.

Cura eius, quod est secundum plurimum, quod comprehenditur; quoniam illic est constrictione anhelitus in principio eius cum tussi, & excreatione sputi uiscosi, & cum iacet supinus; percipit sonum ad intra pectus. canones. ordinatio diætæ, digestio materiæ peccantis, euacuatio eiusdem, diuersio, correctio accidentium.

Primus completur faciendo declinare res connaturales ad contrarium causæ. unde aer declinet ad siccum, in caliditate sit temperatus, uel ad calidum declinans. diætæ ex parte cibi sit calefactiua, non multum subtiliatiua, exiccatiua non multum, & quandoque humectatiua; ne ex exiccatione nimium ingrossetur. unde panis eorum sit coctus cum aniso, toeniculo, carthamo, cimino & huiusmodi. conueniunt iuscula ex ordeo: item sorbitiones ex maluis, amygdalis, blitis, uitella ouorum, carnes temperatæ, ut supra. iij. tract. & ex laudatis caro leporis, ericii, uulpis, caprioli, cerui, & pulmones animalium sunt mirabiles, & propriè uulpis: ex piscibus petrosi, marini, squamosi, & agiles. & sint abstinentes, & parci in cibo, & potu, ut eis possibile est. sanitas in eis mala est, & fiat in eis gradatio de uno ad alium magni nutrimenti. unde iuxta uirtutis exigentiam, & morbi tolerantiam. potus sit uinum subtile, antiquum, pauca quantitatis, de quo in dubiis. & uinum dulce est amicum eis confortatum cum aliqua ex subtiliatiuis; ut est anisum, & huiusmodi: quoniam abstergit, lenificat, & calefacit caliditate æquali. & hydromel est eis bonus. unde Auic. de materiis situatis in pulmone. & administra in omnibus medicinis aquam mellis; est enim faciens penetrare, lenificat, & abstergit. & potus super cibum est malus eius. unde Auic. Vitent potare post cibum. s. ante completam digestionem, siue sit aqua, siue sit uinum.

Exercitium conuenit eis in ieiuno ita, ut non multum debilitentur, & fiat in eo gradatio ex paruo ad magnum, & de tardo ad uelocem per loca decliua, per arenosa duci, per mare quandoque; item uehi in cunabulo.

Sit somnus minor uigilia, & euitent somnum diurnum; nam in sanis facit asthma secundo continen. sed hic nota consuetudinem; quoniam quidam sunt consueti dormire in meridie, & si non dormiunt; inflammantur, & debilitantur. idè eam considera; cum sit altera natura, & de annexis septem rebus naturalibus. unde glomerando omnia adinueniam fortassis minus sequitur nocumentum. considera. itè euitetur factus immediatè post cibum. item fiat decubitus super uentrem, aut super latus: nam, cum iacet supinè asthmaticus; accidit ei difficultas maior; quoniam partes pectoris concidunt super alias. iij. de interioribus. vij. capit. quando uerò iacet super uentrem; facit dilatari, & minus oppresse; super latus uerò medio modo.

Vitent repletionem, & nauseam. quod, si accidat; uomitu expellatur. si id facile fieri poterit; inanitionem uentris studeat habere continuè. unde Auicem. de membris situatis in pectore, imò sis occupatus cum lenificatione. & de cura eius inquit. Ex regimine bono in hoc est assiduatio lenificationis naturæ. & ex laudatis est ius galli decrepiti, in quo decoquantur medulla carthami, sicla, uolubilis, & huiusmodi: item ad idem cappares saliti ante cibum bis in die. item decoctio ficuum hordei cum modico euphorbii parum post parum, & est iuuamenti sublimis. item decoctio sebesten, liquiritiæ, origani cum hordeo, & modico mellis, & cassiæ, & est optima & mihi consueta. item ænemata lenitiua, etiam absterfua; ut ex blitis, uiolis, fursuribus, & carthamo. abstineat à coitu.

Consuetudo
do sumo-
pere attra-
denda.

Et in accidentibus animæ lætetur, & tristitiam, rixam, & huiusmodi deuitet. & aduerte, quòd ex complemento sequentis canonis perficientur amplius, quæ dicta sunt ex parte cibi, & potus.

Et ante complementum secundi nota sex præcepta circa ipsum.

Primum, quòd in materia grossa fiat processus paulatinus, & non subitus in eius maturatione. unde paulatinè incidatur, & humectetur procedendo de debili ad forte: ut ex decoctione chamæmillæ, passularum, & ficuum, &c. ad decoctionem calamenti, rutæ, & huiusmodi. unde hoc nota, quòd aliqua medicina dicitur mollificatiua respectu materiei ualdè grossæ, quæ respectu minus grossæ dicitur ualdè resolutiua; ut ruta, & huiusmodi. & ideò considera diuersitatem auctorum nostrorum in processu de cura asthmatis.

Secundum præceptum, quòd non utaris in principio puero incisiuo, uel subtiliatiuo; ut est succus scillæ, sinapis, semen urticæ, & huiusmodi: quoniam materia propter eius grossitiam non est apta uniformiter resolui, & subtiliari. **B** item, quoniam ex harum applicatione inflammabitur materia, quæ inflammata exiccabit pulmonem, & fortassis ulcerationem inducet.

Tertium præceptum, quòd non utaris prouocatiuis, de quo in dubiis.

Quartum, quòd, si fuerit puer; attende ad lactis præparationem exhibendo matri, & circa pectus pueri insistas cū maturatiuis, de quibus infra.

Quintum, quòd, cum ægritudo sit longa ex se; noli continuare unum remedium, ne fiat familiare, & natura non patiat. sed te ad aliud transferas eiusdem uirtutis, ut quarta primi. i. cap. & de cura eius.

Sextum, quòd non utaris narcotico aliquo; nisi aderit fluxus catarrhi, cuius sistio per ipsum quæretur. debet itaque digestiuum aggregare in casu nostro intentiones has, quæ sunt calefactio cum æqualitate, humectatio, subtiliatio, & incisio. ex quo inferri potest secundum præceptum dictum.

Et ex medicinis simplicibus ad hoc laudatis sunt hyssopus in omnem modum suæ administrationis, stœcados, origanum, passulæ enucleatæ, scilla, urtica, & semen eius. & habet in hoc manifestum iuuamentum; sepultos enim in pectore humores educit. aqua mellis, hordei, ficus, siccæ, dactylus, nasturtium, capparum salitus, liquiritia, sebesten, porrum, semen eius cum aqua hordei, & melle. decoctio uolubilis cum oxymelle est mundificatiuum bonum; mundificant enim grana pini secundum omnem modum administrationis eorum, iuiubæ, penidiæ, coctio calamenti cum ficibus.

Ex compositis laudatur cum sequentibus; ut coctio calamenti cum ficibus, & passulis enucleatis, & est sublime, ac facile dilatans anhelitum. & similiter comestio eius cū zuccharo, uel cum melle, & potest fieri ex his electarium, & maximè commendatur. & ex syrupis usualibus digestiuis est syrupus de liquiritia, de calamento, de hyssopo, oxymel simplex compositum, syrupus uiol. qui cum his ponitur; ut cum cæteris misceatur, ut uidebitur expedire. oxymel scilicetum, de prasio, syrupus acetosus simplex: tua enim interest commiscere hæc iuxta intentiones dictas. aquæ autè commiscendæ sunt simplices iuxta narrationem syrup. ut de hyssopo. item aqua capillorum ueneris, & est præcipua. item aqua distillationis enucleæ campanæ, & est singularis, aut decoctiones. ex simplicibus dictis his & supra. iij. tracta. & te ibi. & in casu nostro maximè conferunt syrupi de prasio, & de iuiubis positi à Mes. in de cura asthmatis. qui dam maximè commendant decoctionem galli decrepiti factam cum hyssopo, passulis enucleatis, liquiritia, semine urticæ cum modico mellis, & est familiare remedium. decoctio communis est. & liquiritiæ rasæ. s. hordei. M. s. iuiubarum passularum absque arillis, sebesten. s. capil. uener. hyssopi, calamenti. ana. M. s. ficuum sicc. numero. 3. bulliant in aqua sufficientis quantitatis usque ad consumptionem tertiæ partis. additur quandoque dactylus pinguis, uel iuiubæ, hordeum, & huiusmodi secundum uarias intentiones.

A & tu in compositione considera. & licet emplastra, & unguenta faciant ad digestionem materiæ; tamen eorum locus reseruatur usque ad quintum canonem. pro quibus ibi, & infra rubrica de tussi.

TERTIVS canon perficitur phlebotomia, pharmacia, uomitu, locatione, & huiusmodi, emplastris, & unguentis, cerotis, & huiusmodi.

In casu autem nostro directè non competit phlebotomia, nisi fuerit in toto plethoria, uel retentio sanguinis hæmorrhoidalis, uel menstrualis. propter quòd fiet augmentum in asthmate, quibus casibus fiat phlebotomia concedens. item competit diuersiua, ubi sit dubium de futuro apostemate. quòd, si non fiat post digestionem euacuatio cum pharmacia. sed tu hic nota ante eius exhibitionem quinq; primum, quòd materia sit benè digesta; quoniam, cum habeat duci per loca angusta, & uias longas; non sufficienter educeretur, nisi esset benè digesta; cum sit grossa & uiscosa. secundum, quòd tu debes benè considerare, si materia est multa, aut pauca; quoniam, si fuerit pauca; debes per superiora; quia per sputum euacuare, & dimittere pharmaciã. quòd, si fuerit multa; tunc utere pharmacia, quam habes uitare, in quantum potes; quoniam materiæ, quæ sunt in pectore; difficulter per pharmaciã euacuantur. tertium, quòd in tempore paroxysmi non detur medicina solutiua; quoniam timor est de uirtute infirmi. quartum, quòd medicinæ solutiuæ sunt faciles, & æquales, de quo in dubiis. quintum quòd non sit frequentia in administratione medicaminũ, & præcipuè solutiuorum; sed fiat competens interpollatio. & ideò dicebat Auic. de cura eius. & conueniunt pilulæ de agarico. & necessarium est uti in mense bis; cū causa sit fortis. & medicinæ conuenientes sunt cassia, manna, agaricus & est medicina propria. colloquintida, oppopanacum, elleborus albus, & est iuuatiuus ualdè. & in ægritudinibus pectoris secutus Auic. confert turbith, & alia huiusmodi. solutiua autem sint mixta cum medicis pectoralibus, siue cõfortata, de quibus. iij. tract. & tu ibi. & ex laudatis compositis sunt pilulæ de agar. descriptione Auic. de cura asthmatis, & descriptione Mes. & pilulæ de colloquintida. itè pilulæ cochis, & præcipuè cum est ex fluxu catarrhi. item de sarcocolla mixtæ cum agarico. competunt clysteria leuia, quibus quasi assiduè uti debes: competunt & fortia in terpolando ut supra ante purgationem, ut Mes.

C Vomitus autem fiat iam minorata materiã; quoniã quãdo est multa; dubitatur de eius multitudine, quòd ex eius agitatione facta per uomitum non suffocet. & laudatur inter unam purgationem, & aliam. & oportet, ut fiat post cibum ex raphano, porro, & huiusmodi. unde Mes. Et cadat inter purgationem, & purgationem administratio uomitus post raphanum, pisces salitos, & almuri. & aduerte, quoniam uomitus plurimus est difficilis, in quibus non puto competere; quoniam in eis fiet agitatio, & non euacuatio. intelliguntur itaq; auctorum dicta maximè in duobus casibus. primus in his, qui consueti sunt, & ipsum facilliter faciunt. secundus, quãdo materia specialiter est in stomacho, uel uis propinquis educationi. fit itaque hic uomitus debilis cum syrupo acetoso, & aqua tepida, item fortior cum raphano, & semine eius: item adhuc fortior cum raphano, in quo nutrita sunt frusta ellebori, ut frusta ellebori, & radatur raphanus, & dimittatur sic per duos dies, deinde bulliant in aqua abiectis frustis, & de illa aqua tepidat datur ab. s. iij. usque ad. viii. & hoc post cibum, ut supra. multum uitatur uomitus his diebus propter delitiã stomachorum modernorum; & quia est ualdè horribilis, & abominabilis. ita quòd, si sine eo fieri potest, consulo fac. nam etiam asthmatici, qui sunt angusti pectoris, debent abstinere; cū èt dubitef de fractura uenæ, & accidat peior error priori.

D De lochatibus & cæteris dicitur in quinto canon.

QUARTVS completur cum diuersionibus, de quibus in de soda de apoplexia, conferunt rubificantia, & cauteria in zuendege maximè si fuerit fluxus catarrhi. propter quòd audi Alexandrum medicum insignem. canonem do, quem non præterire iubeo; etenim ante curabis catarrhũ, quàm ægritudines catarrhales, nisi in duobus casibus. primus cum timueris, ne præfocet. secundus, cum timueris ad uentum

uentum apoftematis in parte notabili, & prouenies cum phlebotomia. ita q̄ ad eius curam, & fistionem principaliter intende; cum fit radix asthmatis. vnde Auicen. de cura eius. Et oportet, vt seruetur pars effusionis materia; nam, si fuerit ex capite; rege ipsum curatione catarrhi cum regimine mundificationis humoris. & q̄nq; ponuntur in eo narcotica, & lutum armenum est mirabile in prohibendo catarrhū. hæc Auic. sed de narcoticis inquit hoc loco Alex. Et dico, q̄ narcotica, postquā ex catarrho in pectore, & pulmone plenitudo accidit; dare suspectū est. dabis ergo ante plenitudinē: post plenitudinem verò euacua. deinde securius dabis; si illa dare oportet. ex quibus habetur modus prohibitionis fluxus eius. & pro antidotis complentibus hoc require. v. cap. de catarrho. & nota, q̄ dictum est de narcoticis habet intelligi, vbi narcotica illa misceantur cum calidis stypticis; vt est olibanum, spica, & huiusmodi, & præsertim in casu nostro: nam, vbi materia esset calida, vel frigida subtilis saltem in principio; competunt illa. & tu considera.

In hoc can. multæ comprehenduntur intentiones, quarum prima est anhelitus facilitatio; secunda est humiditatum, quæ sunt in pectore facilis per sputum educio: tertia est earum exiccatio, siue consumptio, aliàs finitio. & sis memor secundi notari ex quinq; in complemento tertij can. q̄ ante harum administrationem debet præcedere euacuatio per pharmaciam. & tu vide.

Medicinæ verò facilitantes anhelitum difficilem ex repletione materierum viscosarum in casu nostro sunt medicina calefactiua subtiliatiua, incisiva, siue diuisiva. & ex eis quædam faciles, quædam fortes, quædam fortiores. exemplum primi, & de incisivis oxymel simplex. exemplū secundi, oxymel de duabus radicibus. exemplū tertij; vt oxymel scilliticum. de calefactiuis, & subtiliatiuis, & exiccatiuis. exemplum de debili; ut hyssopus. exemplum secundi; ut semen urticæ. exemplum tertij; vt synapis, sulphur, arsenicum, de quo arsenico in dubiis. & tu ex dicendis faciliter eligere poteris plura tuo seruentia commodo; nam ponantur simplicia, & composita ad hoc vsualia.

Simplicia vsualia sunt hæc scilla, acetum, acetum scilliticum, butyrum, capillus ve. porrum, cœpæ, allium coctū, laurus, & grana eius, & est expertum, enula, origanum, calamentum, hyssopus, pralsium, pulegium, rob uini, urtica, & semen eius, ireos, anisum, piper, armoniacum, castoreū, ficus sicca, mel, crocus, ciminum. liquiritia uerò est pulmonis confortatiua, & lenitiua cannæ. & ideo mixta cum alijs iuuat in exitu materiae, etiam dulcorando maximè operatur. ut patet, quod de passulis absque arillis dicendū. ficus uerò sicca; etsi leniunt, cum hoc subtiliant, & exiccant, ad dulcorandum etiam faciunt.

Ex compositis laudatur scilla assata cum melle, item & loch de scilla Mesue, & est iuuamenti magni, item granum amoniaci cum oxymelle, item loch de pino Mes. loch sanū, & expertum, diapenidion, & huiusmodi. & ex mirabilibus est pulmo vulpis cum eo, quod conuenit; ut cum hyssopo, calamento, assa, pipere, & aniso reductis cum melle ad loch. item confert theriaca, mithridatum, diatrion, piperon, confectio de musco, diasulphur, philonium proprie descriptione Mes. distin. i. parte. ij. ista enim in ore retenta permittantur lambendo descendere. & consimiliter possunt fieri ex eisdē pilulæ. unde lochata fiunt q̄nque in substantia liquida quandoq; solida; vt plus gratiora reddantur. pilulæ. & piperis, succi liquiritiæ, ana. conficiantur pilulæ in modum lupinorum, quæ in ore teneantur. earum plures descriptiones inuenies rubrica de tussi: nam pro pleniori doctrina recurre ibi: reseruo enim multas descriptiones valentes in asthmate; ne contingat idem bis scribi ad curam tussis: est. n. ex consimilibus causis, ut dictum fuit. collige igitur, quæ in ea ponentur, & ideo post hanc rubricā sequitur illa de tussi. laudantur multū pilulæ ex myrrha, costo, aristol. cassia lignea, croco, & arsenico. ego quidem vereor arsenicum & si in parua ponatur quantitate ipsum; tamen maximè commendatur. sed existimo fingendum propter vulgus: nam, si cum alia re, & nō ita periculosa, & infamata complere possumus intentionem nostram: quare. item, si

cum dulcibus, & delectabilibus; quare cum amaris. pilulæ nanq; hæ sunt non delectabiles gustui. ideoq; ex alijs compone. quidam in exiccando has materias dant sulphur cum ouis, & est laudatum. considera ex doctrina Auicen. quarta primi. i. cap. q̄ oportet sulphur dari in casu in notabili quantitate. & si instabitur de stomacho, qm lædet ipsum; quia patiens erit calidi stomachi, aut sicci; pro isto dicendum, q̄ benè consideranda est stomachi dispositio principaliter; qm eius dispositio est causa factiua horum humorum grossorum, & viscosorum, & principaliter. nam, cum cibus nō benè digeritur; currit indigestus per mesaraicas ad hepar, & ibi ex eo indigestus humor generatur; cum eius maliciā hepar corrigere non potuerit. deinde per uenas, & cerebrū, & ibi à cerebro rectificari non potuit. à fortiori. si nō potuit in hepate; quare in cerebro ad pectus descendit, ibiq; asthma, tussim & c. generat.

Ad extra verò applicantur unguenta, emplastra exiccatiua, & finientia materiam. & ex oleis sunt oleum de spica, chamæmillinū, liliorum alborū, irinum, rutaceum, amygdalarum dulcium. laurinum & est singulare, anethinum, de cheiri. & ex his cum pulueribus rerum dictarum, aut cum substantia aliquarum; ut sunt ficus, dactyli, passulæ, & huiusmodi cum butyro, pinguedine gallinæ, aut alia; ut infra de tussi, farina hordei, aut frumenti, ut uidebitur expedire addito croco possunt emplastra, & cerotaria componi. vnguentum optimum, quod lenit, & maturat materias pectoris. Recip. ceræ citrinæ. ʒ. i. olei de cheiri. ʒ. iij. adipis anatis, & gallinæ, mucillaginis scœnugræci, seminis lini. an. ʒ. v. storacis. ʒ. vi. misce. expertum. cerotum Mes. eiusdem intentionis. & hyssopi humidæ. ʒ. xij. ceræ citrinæ. ʒ. x. olei de cheiri. ʒ. xl. medullæ cruris vituli, adipis anatis, & gallinæ. ana. ʒ. viij. myrrhæ, bdellij, mucillaginis scœnugræci, & seminis lini. ana. ʒ. viij. sigiæ, terebentinæ. ana. ʒ. vi. mucillaginis althææ. ʒ. viij. myrrhæ, & bdellium puluerizentur, & misceantur cum mucillaginibus, donec dissoluantur in eis, deinde omnia misce. emplastrum aliud. & dactylorum pinguium, caricarum pinguium, ana. ʒ. ij. radicū maluæ, radicū bismaluæ. ana. quartam. ʒ. conuassentur fortiter, & bulliant. deinde. & stercoris columbi, resinæ, terebentinæ. ana. ʒ. i. misceantur omnia cum mucillagine seminis lini, & fiat emplastrum.

C V R A. in facto ex fluxu catarrhi prohibe ipsum, vt in. iij. cano. secundo attende maturatiōni & expulsiōni eius, ut dictum est in secundo, & quinto.

C V R A in facto ex causa calida. si materia fuerit ex sanguine; fiat phlebotomia de vena nigra lateris dextri. quod additur; qm, si fuerit propter uapores fumosos dominantes in corde; magis conferens est ei phlebotomia in sinistro latere. Auic. de cura eius. conferunt & uentosæ naticū cum scarificatione. & melior est multiplicatio numeris; quoniā semper dubitandum est de uirtute.

Quod, si fuerit ex cholera; seruentur can. proportionaliter, vt dictum est de causa frigida, enuntiando quæ sunt in ea maturatiua; nā maturatiuum indiget frigiditate, & humid. ingrossantibus materiam, & iuuantibus ad expulsiōnem. ex simplicibus sunt uiola, papauer, dragagantum, faba, spinachia, iuiubæ, liquiritia. & si ad latus caliditatis declinaret à quibusdam; ponatur zuccharum trium coctiōnum dictum tabarzet, & si declinaret ad calidum; ponatur. sed tu contempera hordeum, aqua eius, capillus uen. lac asinæ, malua, corallus, mucillago, seminum citoniorū, mucillago psilij, portulaca, blitis, semina frig. maiora, & minora. ex compositis syrupus uiol. iulep uiolatum, zuccharum, uiol. syrupus iuiubinus descriptione Amech in Mesue de cura eius. syrupus de papauere, loch Mesue cuius initium loch ad caliditatem, & asperitatē pectoris, dragagatum frigidum Nico. iulep iuiubinum Mes. & ex simplicibus postis compone decoctiones tuo proposito commodas plus, & minus infrigidando, ut expedit; uerbi gratia. & seminum frigidorum maiorum. ʒ. ʒ. hordei excorticati. M. ʒ. uiolarum humidarum, & si non sunt humidæ; humectentur cū aqua eorum, maluæ. ana. M. ʒ. liquiritiæ rasæ, & munde. ʒ. ʒ. sebesten numero. vi. iuiubarum numero. xx. & cum aqua sufficientis quantitatis bulliant ad consumptionem tertiæ partis.

Zuccharum tabarzet.

partis; de qua colatura. ℞. lib. ij. zuchari. ℥. iij. bulliāt de-
inde lento igne ad consumptionem quintę partis. potest, vt
apparet, minus infrigidari. consimiliter de pilulis dicendū,
de quibus in seq. rubr. olea frigida, cum quibus cupis em-
plastrā cōponere, quare supra in fine quinti tractatus.

Et in soluendo sis memor, q̄ aqua fructuū est conueniē-
tissima, habesq; ex dictis modū. idēo relege à cap. rubricā.

C V R A. in factō ab aliis membris, vt vitio hepatis, tunc
attende ad hepar, misceq; medicinas pectorales cum me-
dicinis hepatis. q̄, si inuenies compræhendens ambas in-
tentiones; ea potius utere. & hoc voluit Auic. de cura eius
cum inquit. cū sentis in asthma te grossitiem hepatis, opor-
tet, ut permisceas cum medicinis pectoris medicinas ex ge-
nere eupatorij, & absinthij. & illud, quod coniungit inter
duas res simul, vehementis est iuuamenti, sicut rubea tin-
ctorum, & aristol. qualiter autem curetur illa hepatis di-
spositio, uel vitium, dicitur in. xiiij. cap.

Et consimiliter dic de vitio stomachi, cordis, matricis,
splenis. recurre ad capitula propria cum canone dicto.

C V R A. si fuerit à mala cōplexione singulari; procede,
vt dictum est, & iam posita sunt calida, & frig. simplicia, &
composita, quibus expelli habet.

Quōd, si fuerit à siccitate; utere humectatiuis dictis; ut
lacte asinino, caprino, succis humidis, sorbitionibus, uino
albo lymphato multum, unguentis humectantibus, aut epi-
thematibus, & huiusmodi. ad quorū omnium composi-
tionem facillē descendes ex datis.

C V R A. si fuerit ex ventositate; utere resolutiuis, & car-
minatiuis facilibus intus, & extra. p̄o quibus. iij. tract.

C V R A. in eo, quod est propter nocumentum neruorū,
conforta eos, vt dicebatur supra tract. vi. ij. cap.

Et nota hic canonem pro dictis, & dicendis, q̄ ea, quæ
dicta sunt, habent intelligi non existente feb. q̄, si fuerit cū
feb. oportet moderari medicamina; ne sint ita calida indi-
catione sumpta ab ea, ut loco mellis pone zucharam. &
tu considera.

C V R A. in paroxysmo asthmatis sex sunt canones obser-
nandi. primus, q̄ non procedatur in principio ad euacua-
tiones, administrationes medicaminum fortium; ne ex agi-
tatione materierū superueniat suffocatio. quare ab ænema-
tibus, vomitis, solutiuis, & hmōi omnino abstinendū. nota,
q̄, si signa sanguinis apparebunt, phlebotomia debet fieri
q̄, si signa non contradicentibus; nā ex ipsa fiet alleuatio, & non
agitatio, de qua sit timendū. cessante uero uel uel uel uel uel
paroxysmi, tunc super clysteria est audendū, & cū cautela proce-
dendo de debili ad forte. q̄, cū cessauerit, potes ad soluti-
ua te extēdere apparente digestionē ex maturatiuis datis.

Secundus can. est diuersio; nam statim debes facere di-
uersiones cum ligaturis extremitatum, frictiones, applica-
tiones uentosarum inter spatulas, & sub hypochōdriis.
sunt uehementis iuuamenti, & cum scarificatione, si uide-
bitur sanguinem aliquantulum peccare.

Tertius. applicentur pectori calefactoria incipiendo à
debilioribus, vt prius cum pannis calidis, deinde, si ægritu-
do durauerit siue pur perseverauerit paroxysmus; applica-
tiones siccatias; vt sinapismū, & hmōi. quia ista oportet medi-
cū immediatē facere; cū occurrit ægro huic. ea anteposui.

Quartus canon, sit ordinatio diætæ, ut q̄ participet ci-
bo, & potu faciendo gradationē in eis, vt uirtus, & res ipsa
expostulat. sicq; in aliis quinq; non naturalibus rebus.

Quintus canon, q̄ exhibeātur maturatiua, & absterfua,
de quibus plenam habuisti notitiam.

Sextus, q̄, si paroxysmus durauerit ultra. xl. dies; tunc
uetoletur inter spatulas, vsq; dū conueniens sanguinis quā-
titas egrediatur. deinde administrentur hieræ, & solutiua
nota clysteria acuta. quando uero omnia non contulerint;
presumunt quidam in administrando cauterium in medio
pectoris. & hoc, qm̄ res est in desperatione curę. unde Gilb.
anglicus. & in his est vltimum remedium cauterium in fur-
cula pectoris ad nodum, uel superioris ad sectionem.

Postremō considera magnam uarietatem auctorum in
modo processus curę asthmatis. quam si videre cupis; le-
ge Mes. de cura eius. item memorare, q̄ oportet medica-
mina reiterare & sæpe; qm̄ per vnā applicationem, aut

A per duas non recedit hic morbus, neq; aliquis alius, qui sit
curę difficilis. & non postergas canonem, qui allegatus est
de mutatione ipsorum medicaminum, siue variatione non
variando, intentionem: nam Auic. de cura eius inquit. Et
non continetur vna medicina ex eis assidue, & amplectatur
eam natura. item inter medicinas, & corpora sunt pro-
portiones, quæ non compræhenduntur, nisi experimento.
& sic hæc sufficiant pro nunc.

De tussi.

Rubrica. 4.

T V S S I S est motus pulmonis, & pectoris cum dilata-
tione, & constrictione factus: quo natura eorum, aut mē-
brorum communicantium eis nocumentum conatur ex-
pellere: nam, cum accidit aliquod nocumentum canne, &
cannalibus pulmonis, & partibus sibi continuatis; tūc uir-
tus animata sensibilis sentiens illud excitat expulsuam na-
turalem. & hæc suscitata, & aduata per motiuam animale
uelaminis, & totius clibani forti impetu mouetur contra
causam; vt à se nocumentum expellat. & talis conatus mo-
tus tussis dicitur: unde tussis est pectori, sicut sternutatio
capiti. ex quibus apparet, quomodo tussis est motus com-
positus ex natura, & animali.

C A V S A E uero eius sunt ut supra; quia communicat cū
causis asthmatis, & sunt eadem. unde mala complexio sim-
plex cali. uel frig. uel sic. ab extra contingens potest esse
tussis factiua. similiter ad intra, & omne mordicans stimu-
lans uirtutē; vt est puluis, fumus, salsus humor, acutus, ace-
tosus. & omnis humor à superioribus ad pectus descendēs
malus, siue sit sanguis, siue sit phlegma salsum, aut non sal-
sum. quod est secundum plurimum; licet Gerardus, & alij
dicant ipsam esse secundum plurimum à causa cal. & sic. &
tu uide in dubiis de squinantia, siue cholera, siue melācho-
lia quod est ualdē rarū, Auic. Siue malus vapor ascensus,
siue uenenosus, aut nocumentū fuerit ex apostemate, vt in
pleuresi peripneumonia, aut ex apostemate hepatis, aut
splenis, aut stomachi, aut cōpressio ex aquositate facta; vt
in hydrope, aut uapor malus à corde in febre transmissus,
sicut accidit in feb. adultina, & in feb. pestilentiali. & ex ea,
quædā antiqua, quædā recens, quædam in pueris, quædam
in adultis. & ipsa qm̄q; est in diuitibus, quandoque in pau-
peribus. istæ tamen diuisiones factæ sunt ad declarationem
maiores; nā, cum hæc passio sit frequenter, & frequenter
eueniens; non dubitauit in eius curæ manifestationem pro-
lixare. & nota, q̄ duo sunt aduertenda. primum, q̄ frequē-
tatio tussis quandoq; perducit ad sputum sanguinis specia-
liter in his, quibus est pectus angustum. secundum, q̄ tuf-
sis catarrhalis est exquisitē curanda; quoniam aliter perdu-
cit ad phthisim, & specialiter calida, & sicca. & hic nota
præter ea, quæ recitat Alexan. & Paulus. dixit Alexan. se
uidisse hominem tussiculosum emittere lapillū, & pro tūc
à tussi esse liberatum. Paulus idem de humore indurato, vt
videretur granū grandinis. hæc autem processerunt ab hu-
more uiscoso per affationem à caliditate indurante. & no-
ta, q̄ aliquando humor grossus, & uiscosus ita adhærēs, q̄
ad extra emitti non potest, facit tussim siccam, & similiter
qm̄ humor est multū subtilis, ita vt non sit conueniens obie-
ctum uirtutis expulsuæ; sed aeri cedit, & uadit per latera
tracheæ ad pulmonem, vt secundo prognosticorum. §. illo.
Sputū in omni ægritudine. & in summa tres sunt causę eius
factiua; primitiua. s. antecedens, & coniuncta. exemplum
primi; ut omnis causa immutans membra pectoris in com-
plexione, uel in forma, ut aer calidus excessiue, aut exces-
siue frigidus, omne exasperans, fumus, puluis, cibus ace-
tosus, salsus, ponticus, acutus & hmōi, ut supra. exemplū
secundi; mala complexio totius, aut particularis membri
expellentis materiā ad pulmonem, ut est caput fm̄ pluri-
mum. exemplum tertij; mala cōplexio ipsa immaterialis,
uel materialis, sanguinea, uel cholericæ, & hmōi, subtilis,
uel grossa in canna, uel in spatio canne existens mordicās,
& uirtutem incitans, aut solutio continuitatis, uel oppila-
tio ipsa, aut apostema ipsum in uelamine, uel pulmone.

S I G N A demonstratiua eius, quæ est à causis primitiuis,
signa habentur narratione infirmi ex parte regiminis eius,
& similia.

Signa. si fuerit à capite; tunc signabit illud aut grauedo
Practica S. X capitis.

capitis, uel rheuma, quod manifestè sentitur descendere p
nares in guttur, & huiusmodi; & quod, ad nasum descendit
cum rascatione emittitur. item & magis molesta est; quo-
niam continuus descensus quasi continuam tussim, & tussi
culā inducit cū aliquali sreatu. quòd, si fuerit ex materia
subtili, acuta, descendente; tunc fit tussis absq; sputo, & fit
fortis post somnum, & propriè in nocte, & quòd hora tuf-
fis infirmus sentit descensum illius humiditatis.

Signa eius, quæ est propter malam complexionem cali-
dam, sunt calor, punctura, sitis, inflammatio, magnitudo
pulsus, & anhelitus, rubedo faciei, quæ etiam apparet in
mala complexionem calidam pulmonis, item tales iuuantur ex
halatione aeris frigidi, & nocentur calidis. & adiuuat ad
hoc regiminis cognitio, complexionis, habitudinis, & hu-
iusmodi.

Signa frigiditatis, quia augmentatur ex attractione ae-
ris, & usu rerum frigidarum, & minuitur ex calidis, paru-
tas sitis, facies plumbea, perceptio rei frigidæ, & huiusmo-
di contraria dictis.

Signa humiditatis, quia est cum leuitate, & sputo multo
maximè post somnum, & adest pulmonis humiditas, & sen-
titur humor uiscosus in gutture, & quòd aliquando ob ip-
sum accidit uomitus, & quòd talis est decrepitis, aut natu-
ra humidus, & huiusmodi.

Signa siccitatis, priuatio sputi, & quia tempore famis, si-
tis, uel motus augmentatur, & per balneum, & potum hu-
midum diminuitur; ut sorbitione amili, & alleuiatur apud
somnum, comestione, & potum uini plurimi aquosi, &
est cum macie corporis secundum plurimum, & cum fre-
quentia in pulsu, & uelocitate.

Signa, si fuerit ex sanguine; sputum erit rubeum cum
dulcedine oris, & aliis signis sanguinis supra in principio
operis.

Si ex cholera; quod expuetur, erit citrinum cum siti ama-
ritudine oris, & aliis de cholera supra alleg. loco.

Si de phlegmate; sentitur acetositas humida, aut aeredo,
uel falsedo; si fuerit ex phlegmate falso. & ita de aliis signis
phlegmatis.

Si ex melancholia; acetositas cum stypticitate, sputum
uergit ad liuorem, & grossitiem. quando expuitur humor
grossus, & uiscosus; tunc significatur, quòd tussis illa conse-
quitur coryzam, aut catarrhum.

Signa quæ tussis est sicca, & sine sreatu; tunc uel est pro-
pter malam complexionem siccam tantū, aut pp complex-
ionem diaphragmatis, & spiritualium, siue facta fuerit ab
apostemate hepatis, splenis, stomachi, aut aquositate, ut in
hydropicis, aut qualitercunq; à magnitudine horum, aut à
causa extrinseca; ut casus, percussio, frigiditas aeris, aut un-
guentorum frigidorum constringentium.